
 

To

mi

VIS

14

Ló

Tu

ind

Hid

se

de

co

IEE

Es

dir

Co

el 

 
oluca de

l diecinu

 

STOS, 

48/2019,

ópez, qu

ulancingo

dígena 

dalgo, 

ptiembr

el Estado

nfirmó, 

EH/CG/

statal E

rigida a

onsejera

proceso

 

e Lerdo,

ueve. 

para re

 promo

uienes s

o, así co

hñañhu

a fin 

re de do

o de Hid

en lo 

/022/201

lectoral 

a la ciu

a o Cons

o elector

, Estado

esolver 

ovido po

se autoa

omo Art

 del Va

de imp

os mil di

dalgo en

que fu

19 por 

de la 

udadanía

sejero E

ral 2019

R

JUIC
LOS 
ELEC
 
EXPE
 
ACTO
HERN
 
AUTO
TRIB
DE H
 
MAG
ELEN
 
SECR
ARAC
CETI
RAFA
 
COLA
GALL
 

o de Mé

los aut

or Eric T

adscribe

turo Cop

alle del

pugnar

ecinuev

n el exp

ue mate

el que 

citada 

a intere

Electora

9-2020; y

E S U L

IO PAR
DE

CTORAL

EDIENT

ORES:
NÁNDE

ORIDAD
UNAL E

HIDALGO

GISTRAD
NA FER

RETARI
CELY R
NA M

AEL SUÁ

ABORÓ
LARDO

éxico; ve

tos del 

Téllez H

en indíg

pca Bec

l Mezqu

la sen

ve, emiti

pediente

eria de 

el Con

entidad

esada e

l de los 

y 

L T A N

RA LA 
ERECHO
LES DE

TE: ST-J

E
Z Y OTR

D 
ELECTO
O 

DA PON
NÁNDE

IADO:
ROCHA 
MENCH
ÁREZ G

Ó: B

eintidós

juicio c

Hernánd

genas ot

cerra, qu

uital, to

ntencia 

ida por 

e TEEH-

impug

nsejo G

d aprob

en ocu

Consejo

D O  

PROTE
OS 

EL CIUD

JDC-148

ERIC 
ROS 

RESP
ORAL D

NENTE
EZ DOM

SALDA
I Y 

GONZÁL

BRYAN 

s de oct

ciudada

dez y M

tomíes 

uien se a

dos de

de die

el Tribu

-JDC-13

nación, 

General 

bó la C

par los

os Mun

ECCIÓN
POLÍT

DADANO

8/2019 

TÉL

PONSA
EL EST

: MARC
ÍNGUEZ

ADR
AÑA, DA

GERA
LEZ 

BIE

tubre de

no ST-J

Martín G

del Val

autoads

l Estad

ecinueve

nal Elec

31/2019

el acu

del Ins

Convoca

s cargo

icipales 

N DE 
TICO-
O 

LLEZ 

BLE: 
TADO 

CELA 
Z 

IANA 
AVID 

ARDO 

ELMA 

e dos 

JDC-

arcía 

le de 

scribe 

o de 

e de 

ctoral 

, que 

uerdo 

stituto 

atoria 

s de 

para 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

2 
 

 

I. Antecedentes. De lo manifestado por los actores en su escrito 

de demanda y de las constancias que obran en autos, se advierten 

los siguientes hechos: 

 

1. Acuerdo IEEH/CG/022/2019. El veintiséis de agosto del dos mil 

diecinueve, el Consejo General del Instituto Estatal Electoral de 

Hidalgo, mediante acuerdo IEEH/CG/022/2019, aprobó la 

convocatoria dirigida a la ciudadanía interesada en ocupar los 

cargos de Consejera y Consejero Electoral de los Consejos 

Municipales para el Proceso Electoral Local 2019-2020. 

 

2. Juicio ciudadano local TEEH-JDC-131/2019. El veintinueve de 

agosto del año en curso, los actores promovieron escrito de 

demanda de juicio ciudadano local ante el citado Instituto Electoral, 

en contra del acuerdo referido en el párrafo anterior, el cual fue 

radicado con el número de expediente TEEH-JDC-131/2019.  

 

3. Acto impugnado. El diecinueve de septiembre del presente 

año, el Pleno del Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, resolvió 

el expediente TEEH-JDC-131/2019, al tenor del siguiente punto 

resolutivo: 

 

“[...] 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO. Se confirma en lo que fue materia de 
impugnación el acuerdo IEEH/CG/022/2019, emitido 
por el Consejo General del Instituto Estatal Electoral 
de Hidalgo, de fecha veintiséis de agosto del dos mil 
diecinueve, así como la convocatoria, derivada del 
citado acuerdo. 
 
[…]” 

 



 

II. 

qu

Er

Be

Hid

po

 

1. 

die

an

int

fec

ac

ST

de

Ma

 

2. 

Ins

 

3. 

mi

de

ele

de

es

PR

Po

Re

es

Juicio 

e antec

ic Télle

ecerra, 

dalgo, d

olítico-ele

Recepc

ecinueve

exos pr

tegran e

cha, la 

cordó int

T-JDC-1

e la Ley

ateria El

Radica

structora

Admisi

l diecin

emanda 

ectorales

esahoga

tado de

 

 

RIMERO

oder Ju

egional c

 compe

ciudada

cede, el 

ez Hern

present

demand

ectorale

ción y t

e, se re

resentad

el juicio 

Magist

tegrar y

48/2019

y Gene

lectoral.

ación. E

a radicó

ión y ci

nueve, 

de juic

s del ciu

r declar

 resoluc

O. Juris

dicial d

correspo

etente p

ano fed

veintici

nández, 

taron an

da de ju

es del ciu

turno a

ecibieron

dos por 

TEEH-J

trada P

y turnar 

9, para 

ral del 

. 

El dos de

 en su P

ierre de

la Mag

cio para

udadano

ró cerra

ción. 

C O N

dicción

de la F

ondiente

para co

deral. E

nco de 

Martín

nte el 

uicio pa

udadano

a Ponen

n en la 

los acto

JDC-13

Presiden

a la Po

los efec

Sistema

e octub

Ponenci

e instruc

gistrada

a la pro

o y al n

ada la in

N S I D

n y com

Federaci

e a la Q

onocer y

3 

n contra

septiem

n Garcí

Tribuna

ara la p

o. 

ncia. El 

Sala R

ores, as

1/2019; 

nta de 

onencia

ctos est

a de M

re del a

a el refe

cción. E

Instruc

otección 

o existir

nstrucció

E R A N

mpetenc

ión eje

Quinta C

y resolv

a de lo 

mbre de 

ía Lópe

al Electo

protecció

uno de

Regional 

í como 

por tal 

este ó

 a su c

tablecido

Medios d

año en c

erido juic

El nueve

ctora ad

de los

r diligen

ón, que

N D O S

cia. El T

rce juri

Circunsc

ver el 

ST-JD

resuelto

dos mi

ez y A

oral del

ón de lo

e octubre

Toluca

las cons

razón, 

rgano j

cargo, e

os en e

de Impu

curso, la

cio ciud

e de oct

dmitió a

s derech

ncias pe

dando l

S 

ribunal 

sdicción

cripción 

present

DC-148/

o en el p

l diecinu

rturo C

l Estad

os dere

e de do

a el esc

stancias

en la p

jurisdicc

el exped

l artícul

ugnació

a Magis

adano. 

tubre de

a trámit

hos pol

ndiente

los auto

Electora

n y la 

Plurinom

e medi

 
 

2019 
 
 

punto 

ueve, 

Copca 

o de 

echos 

os mil 

rito y 

s que 

propia 

cional 

diente 

o 19, 

ón en 

trada 

e dos 

te la 

íticos 

s por 

os en 

al del 

Sala 

minal 

o de 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

4 
 

impugnación, de conformidad con lo establecido en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, 94, párrafo primero y 99, párrafo 

cuarto, fracción V, de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos; 1, fracción II, 184, 185, 186, fracción III, inciso 

c), 192, párrafo primero y 195, fracción IV, inciso c), de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación; 3, párrafos 1 y 2, 

inciso c), 4, 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso f) y 83, párrafo 1, 

inciso b), fracción III, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

Lo anterior, por tratarse de un juicio para la protección de los 

derechos político-electorales promovido por Eric Téllez Hernández, 

Martín García López y Arturo Copca Becerra, quienes impugnan la 

sentencia de diecinueve de septiembre de dos mil diecinueve, 

emitida por el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo en el 

expediente TEEH-JDC-131/2019, esto es, de una entidad 

federativa que se encuentra dentro de la circunscripción 

plurinominal en la que ejerce competencia la Sala Regional Toluca. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. Previo al estudio de 

fondo del presente asunto, debe analizarse si se encuentran 

debidamente cumplidos los requisitos de procedencia previstos en 

los artículos 8, 9, párrafo 1, 79, párrafo 1, y 80, párrafo 1, inciso f), 

de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral, como se expone a continuación: 

 

a) Forma. La demanda fue presentada por escrito, en ella se 

señalan los nombres de los actores, el medio para recibir 

notificaciones, se identifica el acto reclamado y la autoridad 

responsable; contiene la mención de los hechos y el señalamiento 

de la expresión de los agravios que exponen les causa el acto 

impugnado y, consta la firma autógrafa de los promoventes. 

 



 

b) 

vir

de

pre

de

im

en

Có

su

pra

lun

sin

se

el 

art

 

c) 

pa

Ma

pro

ciu

de

ac

as

se

cir

d) 

en

ele

pre

 

Oportu

rtud de 

e septiem

evisto p

e Impug

pugnad

n curso

ódigo E

urten e

acticad

nes vei

n contab

ptiembr

desarro

tículo 7,

Legitim

arte legít

artín Ga

opio der

udadano

el Estad

ctores y 

pectos q

 les rec

rcunstan

 

Definit

 virtud 

ectoral d

eviamen

unidad. 

que el m

mbre de

or el art

gnación 

a le fue

, por lo

Electora

efectos 

das, de a

ntitrés 

bilizar lo

re por se

ollo de 

 párrafo

mación 

tima, da

arcía Ló

recho, s

o TEEH

o de H

por ello

que con

conoce p

nciado. 

tividad 

de que,

del Esta

nte deba

 El pres

medio d

e dos m

tículo 8,

en M

e notifica

o que d

al del E

al día

ahí que

al jueve

os días

er inháb

un pro

o 2, de la

e inter

ado que 

ópez y 

se incon

H-JDC-13

Hidalgo, 

o tienen

nsideran

por la a

y firme

, contra 

ado de H

a ser ag

sente re

de impu

mil diec

 de la L

Materia 

ada el d

de conf

Estado 

a sigu

e el plaz

es vein

sábado

biles, al 

oceso e

a menci

rés jurí

fue pres

Arturo 

forman

31/2019

instanc

n interés

n desfav

utoridad

eza. Est

la sent

Hidalgo

otada.

5 

equisito

ugnación

cinueve, 

Ley Gen

Electora

iecinue

formida

de Hi

iente d

zo para 

ntiséis d

o veintiu

no esta

electora

onada L

ídico. E

sentado

Copca 

de la se

9, emitid

cia jurisd

s jurídico

vorables

d respon

te requis

tencia im

no se 

 se tien

n se pre

esto e

eral del

al, ya 

eve de s

ad con 

dalgo, 

de aqu

 impug

del mism

uno y do

ar relacio

al, de c

Ley de M

El juicio 

o por Eri

Becerr

entencia

da por e

dicciona

o para c

, ademá

nsable, 

sito se 

mpugna

prevé a

ST-JD

ne por 

esentó e

es, dent

 Sistem

que la

septiem

el artíc

las no

uél en 

nar tran

mo mes

omingo 

onado e

conform

Medios. 

fue pro

c Téllez

ra, quie

a dictada

el Tribu

al en la

controve

ás de qu

al rendi

encuent

ada, en 

alguna in

DC-148/

colmado

el veintic

ro del p

ma de Me

a resolu

mbre del

culo 372

otificacio

que 

nscurrió

s y año

veintidó

el asunto

idad co

omovido

z Hernán

enes, po

a en el j

nal Elec

a que fu

ertirla e

ue tal ca

ir su inf

tra colm

la norm

nstancia

 
 

2019 
 
 

o, en 

cinco 

plazo 

edios 

ución 

l año 

2 del 

ones 

sean 

ó del 

o, ello 

ós de 

o con 

on el 

o por 

ndez, 

or su 

juicio 

ctoral 

ueron 

en los 

alidad 

forme 

mado, 

mativa 

a que 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

6 
 

Por tanto, al haber quedado demostrado que se cumplen los 

requisitos de procedencia y al no advertirse alguna causal de 

improcedencia que lleve al desechamiento o sobreseimiento del 

juicio en que se actúa, lo conducente es estudiar el fondo de la 

controversia planteada. 

 

TERCERO. Agravios. Los actores exponen los siguientes motivos 

de inconformidad: 

 

El Tribunal electoral local incurrió en una indebida fundamentación 

y motivación, ya que los preceptos normativos que cita tienen un 

objetivo distinto al que les atribuye, toda vez que las acciones 

afirmativas representan una discriminación en sentido afirmativo y 

no negativo como lo pretende la responsable. 

 

Además, el precedente de la Sala Superior (SUP-RAP-691/2017) 

en que apoya su decisión el órgano jurisdiccional local, no se 

ajusta al contexto existente en los cargos para los cuales se 

solicita la implementación de la acción afirmativa. 

 

La resolución combatida dejó de considerar que la omisión de la 

autoridad administrativa electoral estatal reclamada vulnera los 

derechos político electorales de participación y representación 

política, cuando es su obligación garantizar el derecho de la 

ciudadanía de ser nombrados para un empleo, cargo o comisión 

del servicio público, como es el caso de los Consejeros electorales 

municipales, de ahí que tal derecho indígena debe ser maximizado 

a través de acciones afirmativas bajo una perspectiva intercultural, 

ya que sólo mediante esas medidas compensatorias será posible 

acceder en igualdad de condiciones a esos cargos. 

 

La perspectiva intercultural en caso de empate aun cuando 

constituye un criterio a considerar, no constituye una acción 



 

afi

pu

la 

INT

AP

au

 

De

dis

de

la 

de

y l

po

afi

su

ten

 

La

pe

la 

lo 

so

se

ord

pe

 

Me

 

Po

co

alg

dis

rmativa 

eblos in

jurispru

TERCU

PLICACI

mento e

e ese m

señadas

ebe gara

especie

e tales p

os regis

orque n

rmativas

 obligac

ngan el 

a senten

ersonas 

capacid

que co

licita qu

 absten

dene im

ersonal e

etodolo

or cuest

njunta 

guna, y

senso se

que in

ndígena

dencia 

LTURA

IÓN E

en la rep

odo, ex

s para lo

antizarse

e sucede

perfiles a

stros ten

unca e

s que r

ción ha

14% (ca

ncia en 

indígen

dad para

onstituye

ue se ex

nga de e

mplemen

en tema

ogía 

tión de 

dada s

ya que 

ean estu

ncentive 

s para l

19/2018

AL. EL

N MAT

presenta

xponen q

os cargo

e en los

e, máxim

al verific

ndrán qu

en la e

eserven

acerlo, e

atorce p

forma i

as tiene

a sumir 

e una 

xhorte a

emitir es

ntar acc

s de no 

método

u estre

lo tras

udiados

la part

lograr u

8 de rub

LEMEN

TERIA 

ación ind

que las 

os de ele

s cargos

me que 

car el cr

ue atend

entidad 

n espac

en por 

por cient

ndebida

en un ni

cargos 

conduct

al Tribun

ste tipo 

ciones d

discrim

o, los a

echa rel

cendent

. Así lo 

7 

ticipació

na igua

bro: JUZ

TOS 

ELECT

dígena.

accione

ección p

s de tom

resulta 

riterio de

derse co

se ha

ios de e

lo men

to) de po

a parte 

vel edu

públicos

ta discr

nal Elect

de exp

de educa

minación 

agravios

lación, 

te es q

ha soste

ón y rep

aldad su

ZGAR C

MÍNIM

TORAL”

es afirma

popular, 

ma de d

indispe

e autoad

on pers

n imple

esta nat

nos en 

oblación

del este

cativo b

s técnico

riminato

toral de

presione

ación y 

y persp

 se ana

sin que

que tod

enido la

ST-JD

presenta

stantiva

CON PE

OS P

” que 

ativas n

ya que 

decisione

ensable 

dscripci

pectiva 

ementad

turaleza

los mu

n indígen

ereotipo

bajo o q

os o esp

oria, por

l Estado

es, así c

capacit

pectiva i

alizarán

e ello c

dos los 

a Sala S

DC-148/

ación de

a confor

RSPEC

PARA 

propici

no sólo e

también

es, com

la prese

ón califi

intercul

do acci

a, cuand

nicipios

na. 

o de qu

ue no ti

pecializa

r lo qu

o de Hid

como qu

tación e

ntercultu

 de ma

cause le

motivo

uperior 

 
 

2019 
 
 

e los 

me a 

CTIVA 

SU 

e el 

están 

n ello 

mo en 

encia 

icada 

tural, 

iones 

do es 

s que 

e las 

enen 

ados, 

e se 

dalgo 

ue se 

en su 

ural. 

anera 

esión 

os de 

en la 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

8 
 

Jurisprudencia 4/2000, de rubro: “AGRAVIOS, SU EXAMEN EN 

CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA LESIÓN”.  

 

CUARTO. Estudio de fondo.  

 

Los enjuiciantes hacen valer la indebida fundamentación y 

motivación de la sentencia impugnada, en esencia, por lo 

siguiente: 

 

La normativa expuesta por el Tribunal responsable tiene un 

objetivo distinto al que se les atribuyó, toda vez que las acciones 

afirmativas representan una discriminación en sentido afirmativo y 

no negativo como lo pretende la responsable. 

 

Las acciones afirmativas no sólo están diseñadas para los cargos 

de elección popular, ya que también ello debe garantizarse para 

ocupar un empleo, cargo o comisión del servicio público, como es 

el caso de las Consejeras y los Consejeros electorales 

municipales. 

 

El precedente de la Sala Superior (SUP-RAP-691/2017) en que 

apoya su decisión el órgano jurisdiccional local, no se ajusta al 

contexto existente en los cargos para los cuales se solicita la 

implementación de la acción afirmativa. 

 

La Sala Regional Toluca considera que los motivos de disenso 

sobre la indebida fundamentación y motivación aducidos por los 

actores deben desestimarse por lo siguiente.  

 

A fin de evidenciar lo anterior, se estima conveniente establecer el 

marco jurídico aplicable y las razones en las cuales el Tribunal 

responsable sustentó su determinación. 

 



 

En

Es

im

inc

 

La

de

y p

de

ad

 

Po

ma

rec

pa

em

rac

ac

inv

 

La

de

rev

b) 

 

La

div

qu

efe

 

As

se

n princip

stados U

perativo

cidan en

a obligac

eber, por

precisió

ecir, cita

optada.

or su p

ateriales

clamado

articulare

misión d

cionalme

ctualizac

vocados

a contrav

e fundam

vestir do

La corre

a falta d

versa a 

e es u

ectos qu

sí, se pr

 omite 

pio, el 

Unidos 

o para la

n la esfe

ción de 

r parte d

n los p

ar las 

 

parte, la

s o de h

o, indicá

es o las 

de dich

ente qu

ción de 

s en ese

vención 

mentació

os forma

espondi

e funda

la inde

na viola

ue gene

roduce 

expresa

artículo

Mexica

as auto

era de lo

fundar 

de la au

recepto

disposic

a motiv

hecho qu

ándose 

causas

ho acto

ue dete

los s

e acto de

al man

ón y mo

as distin

iente a s

amentac

ebida o 

ación m

ran la ex

la falta 

ar el di

o 16, d

nos est

ridades 

os gober

un acto

utoridad 

s legale

ciones 

vación e

ue haya

las circu

 inmedia

o, con 

erminada

supuesto

e autorid

dato co

otivación

ntas, a s

su inexa

ción y m

incorre

material 

xistenci

de fund

ispositiv

9 

e la Co

tablece,

de fund

rnados.

o o dete

emisor

es aplic

normati

es la e

an dado 

unstanc

atas que

lo cua

a situac

os cont

dad. 

onstitucio

n en los

saber: a

actitud.

motivació

ecta fun

o de f

a de un

damenta

vo legal

onstituc

, en su

dar y m

erminaci

a, de ex

ables a

vas qu

exposici

lugar a

cias esp

e sirvan

al se ti

ción de 

tenidos 

onal que

s actos d

a) La de

ón es u

dament

fondo, s

a u otra

ación y 

 aplicab

ST-JD

ción Pol

u primer

otivar lo

ón se tr

xpresar 

al caso 

e rigen

ión de 

a la emis

eciales,

n de sus

iende a

 hecho

en los

e exige 

de auto

rivada d

na viola

ación y

siendo 

a. 

motivac

ble al a

DC-148/

lítica de

r párraf

os actos

raduce 

con cla

concreto

n la me

las ca

sión del

 las raz

tento pa

a demo

 produc

s prece

la expre

ridad, p

de su fa

ación fo

y motiva

distintos

ción, cu

asunto y

 
 

2019 
 
 

e los 

fo, el 

s que 

en el 

aridad 

o; es 

edida 

ausas 

 acto 

zones 

ara la 

ostrar 

ce la 

eptos 

esión 

puede 

alta, y 

ormal, 

ación, 

s los 

ando 

y las 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

10 
 

razones que se hayan considerado para estimar que el caso puede 

subsumirse en la hipótesis prevista en esa norma jurídica. 

 

En cambio, hay una indebida fundamentación cuando en el acto de 

autoridad sí se invoca el precepto legal; sin embargo, resulta 

inaplicable al asunto por las características específicas de éste que 

impiden su adecuación o encuadre en la hipótesis normativa.  

 

Existe una incorrecta motivación, en el supuesto en que sí se 

indican las razones que tiene en consideración la autoridad para 

emitir el acto, pero aquéllas están en disonancia con el contenido 

de la norma legal que se aplica en el caso. 

 

De manera que la falta de fundamentación y motivación significa la 

carencia o ausencia de tales requisitos, mientras que la indebida o 

incorrecta fundamentación y motivación entraña la presencia de 

ambos requisitos constitucionales, pero con un desajuste entre la 

aplicación de normas y los razonamientos formulados por la 

autoridad con el caso concreto. 

 

En el primer supuesto se trata de una violación formal, dado que el 

acto de autoridad carece de elementos ínsitos, connaturales al 

mismo por virtud de un imperativo constitucional, por lo que, 

advertida su ausencia mediante la simple lectura de la resolución 

controvertida, procederá revocar la determinación impugnada. 

 

En cambio, la indebida fundamentación y motivación consiste en 

una violación material o de fondo, porque se ha cumplido con la 

forma mediante la expresión de fundamentos y motivos, pero unos 

y otros son incorrectos. 

 

En el caso que se impugna, el Tribunal responsable precisó el 

marco normativo que define los criterios y parámetros que 



 

im

pe

ca

pla

Me

Co

Co

Civ

so

 

As

de

co

co

lim

ca

aju

 

Re

co

ten

las

ins

Co

de

otr

el 

irra

 

Alu

los

co

ele

plement

ersonas 

so, a C

ano de

exicano,

onstituci

onstituci

viles y 

bre Der

simismo

el ciudad

misión 

ntenido 

mitacione

racterís

ustándos

efirió tam

ndicione

ner acce

s funcio

strumen

onstituci

erecho 

ros princ

principio

acionale

udió a l

s derech

mo de 

ección 

tan las

indígen

Consejer

e igual

, lo cu

ón Polí

ón Loca

Políticos

rechos H

, señaló

dano a 

que no

y exten

es que 

ticas a 

se a las

mbién q

es para

eso, en 

ones pú

tos inter

ón Fede

fundam

cipios o 

o de igu

es, desp

os dive

hos polít

empleo

popula

s accio

as pued

ras y Co

ldad pa

ual está

tica de 

al; 25 y

s; 23, 2

Humano

ó que e

ser no

o sea de

nsión si 

se esta

fin de

s bases 

que las

a el ejer

condicio

úblicas 

rnaciona

eral, deb

ental, e

derecho

ualdad, p

proporcio

rsos pre

ticos de

o, cargo

ar, al se

nes af

dan acce

onsejero

ara tod

á previ

los Est

y 26, de

24, 29 y

os. 

s un de

ombrado

e elecc

bien no

ablezcan

e respet

prevista

s cualida

rcicio d

ones ge

de su 

ales y e

ben res

estar ra

os funda

por lo qu

onadas 

ecedent

e acceso

o o com

er consa

11 

firmativa

eder a c

os Elec

dos los

sto en 

tados U

l Pacto 

y 30, de

erecho f

o para c

ión pop

 son ab

n deben

tar y s

as en la 

ades, r

el dere

enerales

país, c

n la frac

petar el 

azonabl

amental

ue tales

e injust

tes de l

o al carg

misión p

agrados

as, gara

cargos p

ctorales 

s ciuda

los a

Unidos M

Interna

e la Con

fundame

cualquie

pular, d

bsolutos,

n cumpli

salvagua

Constitu

requisito

cho de 

 de igua

consagra

cción II d

conten

emente

les de ig

s restricc

ificadas

a Sala 

go o fun

públicas

 constit

ST-JD

antizand

públicos

Municip

adanos 

artículos 

Mexican

acional d

nvención

ental la 

er empl

de tal su

, lo ciert

ir con d

ardar e

ución Fe

os, circu

los ciu

aldad, a 

ado en 

del artíc

ido esen

e armon

gual jera

ciones n

.  

Superio

nciones 

s que n

tucionalm

DC-148/

do que

s, como 

pales, e

del es

1o, d

nos; 4, d

de Dere

n Ameri

prerrog

leo, car

uerte qu

to es qu

determin

se dere

ederal. 

unstanci

udadano

los carg

los cit

culo 35, 

ncial de

nizadas 

arquía, c

no debe

or relativ

públicas

no sea

mente c

 
 

2019 
 
 

e las 

es el 

n un 

stado 

de la 

de la 

echos 

icana 

gativa 

rgo o 

ue su 

ue las 

nadas 

echo, 

ias o 

os de 

gos y 

tados 

de la 

e este 

con 

como 

n ser 

vos a 

s, así 

n de 

como 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

12 
 

derechos fundamentales, no pueden ser restringidos 

injustificadamente ni mucho menos suprimidos, por lo que toda 

interpretación y la correlativa aplicación de una norma jurídica 

deben ampliar sus alcances jurídicos para potenciar su ejercicio. 

 

Agregó que las restricciones o limitaciones de los derechos 

fundamentales como lo es garantizar a personas indígenas el 

derecho de acceso al cargo o funciones públicas, como en el caso 

de Consejeras y Consejeros Municipales Electorales, para el 

proceso electoral 2019-2020, deben ser interpretadas de manera 

estricta, estar previamente descritas en la ley, ya que de lo 

contrario se determinaría una restricción indebida al derecho de 

los ciudadanos, quedando en desventaja otros grupos 

vulnerables. 

 

De igual manera, precisó que no existe la obligación por parte 

del Instituto Electoral del Estado de Hidalgo de implementar 

acciones afirmativas en el caso en particular. 

 

A su vez refirió que los requisitos que deberán cumplir los 

ciudadanos que aspiren a ser Consejeras y Consejeros Electorales 

de los órganos administrativos electorales locales, deben estar 

previstos en un ordenamiento que tenga el rango de ley; lo que 

significa que, dicho cuerpo normativo deberá surgir como 

consecuencia de un procedimiento formal y materialmente 

legislativo; de manera que, los requisitos que los actores 

solicitan sean incorporados no tienen fundamento al no surgir de 

un procedimiento con esas características. 

 

También apuntó que el acuerdo emitido, así como la convocatoria, 

fue abierta para todo ciudadano, libre de condiciones de sexo, 

raza, religión, condición social, así como libre de prejuicios o 

estereotipos, sin condicionar los requisitos establecidos en la 



 

pro

co

dic

pe

ob

ciu

 

As

rep

de

cu

rep

de

fin

ciu

de

téc

pre

mu

 

Po

as

de

ind

se

 

En

im

cu

ele

sit

tod

po

opia no

nsejera 

chos ca

ersonas 

bjetivida

udadan

simismo

present

esconce

al radi

presenta

e la socie

alidad e

udadano

esempeñ

cnicos, 

eparació

unicipio.

or lo qu

egurar 

e conseje

debida 

r integra

n suma, 

pedime

alquier 

ectoral, 

uación 

da limita

olítico, o 

ormativid

o cons

argos p

indíge

ad, seg

os disti

, llevó 

tativos 

entrado

caba e

atividad 

edad; en

es que d

os que t

ño de la

ya que

ón, des

. 

e imple

un luga

era o co

al dere

antes de

refirió q

ntos al 

empleo

deben e

que no 

ación, im

prerrog

dad; po

sejero e

para el 

enas, in

guridad 

intos a 

a ca

popu

s del In

en que 

proporc

n tanto 

dichos ó

tengan h

as func

e estos 

sarrollo 

ementar 

ar a una

onsejero

echo de

e los org

que las 

derech

o o com

estar co

aconte

mpedime

gativa de

or lo q

en el p

proces

ncumpl

jurídic

un grup

bo la 

ulares, 

nstituto E

los p

cional a

que los 

órganos

habilida

ciones e

son los

y vigila

una cu

a person

o munici

e todos 

ganismo

prohibic

ho cons

misión, e

ontemp

ece en e

ento o p

e ser no

13 

ue el a

proceso 

so elec

le los 

ca y e

po indíg

diferen

respe

Electora

primeros

a cada u

mencio

s desco

ades téc

especial

s encar

ancia de

uota de

na indíg

ipal, det

los de

os públic

ciones, 

stitucion

entre es

plados e

el caso 

prohibic

mbrado

asegura

de sele

ctoral lo

princi

quidad,

gena. 

ncia en

ecto d

al del Es

s busca

uno de 

onados e

ncentra

cnicas y 

izadas, 

rgados 

el proce

 repres

gena pa

termina

emás lo

cos elec

condicio

al de s

stos el 

en la leg

concre

ión para

o a fin de

ST-JD

ar un 

ección 

ocal 20

ipios d

, para 

ntre lo

de los

stado de

an que

los dist

en segu

dos se 

experie

con co

de inte

eso elec

entación

ra acce

aría una

s ciuda

ctorales 

ones, lim

ser nom

cargo d

gislació

to; de m

a ejerce

e ocupa

DC-148/

lugar c

para oc

019-202

de cer

los de

os órga

s órga

e Hidalg

e haya 

tintos gr

ndo lug

integren

encia pa

onocimie

ervenir e

ctoral e

n y con

eder al c

a restric

adanos

locales.

mitacion

mbrado 

de cons

ón aplic

manera 

er el der

r un em

 
 

2019 
 
 

como 

cupar 

20, a 

rteza, 

emás 

anos 

anos 

go, lo 

una 

rupos 

ar su 

n por 

ara el 

entos 

en la 

en su 

n ello 

cargo 

cción 

para 

. 

nes o 

para 

sejero 

able, 

que, 

recho 

mpleo, 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

14 
 

cargo o comisión que no tenga sustento constitucional o legal, se 

debe considerar contrario a derecho, lo anterior a efecto de 

salvaguardar la independencia e imparcialidad de los integrantes 

de órganos desconcentrados. 

 

Al margen de las razones que expuso el Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo, como se apuntó, los disensos deben 

desestimarse por lo siguiente. 

 

Lo anterior, porque más allá de que no existe una obligación legal, 

las acciones afirmativas se pueden implementar por la autoridad 

administrativa electoral local, como en la especie sucedió. 

 

Las acciones afirmativas representan una discriminación en 

sentido afirmativo, no sólo están diseñadas para los cargos de 

elección popular, sino que también pueden implementarse para 

ocupar un empleo, cargo o comisión del servicio público, como es 

el caso de las Consejeras y los Consejeros electorales 

municipales; incluso, la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación ha sostenido que las convocatorias 

relativas a cargos o empleos del servicio profesional electoral 

pueden establecer acciones afirmativas, además, de los requisitos 

que establece la ley. 

 

De ahí que aun cuando la autoridad responsable consideró que no 

existe obligación legal de implementar las acciones afirmativas en 

el acuerdo primigenio impugnado se establecieron ellas. 

 

Lo anterior, porque el Tribunal responsable parte de las premisas 

inexactas al afirmar que (i) la convocatoria únicamente debe 

instaurar requisitos establecidos en la ley, (ii) que se deben de 

aplicar acciones afirmativas en favor de órganos de representación 

popular y no para órganos desconcentrados y (iii) las restricciones 



 

o 

ga

pú

no

 

En

de

ac

po

en

tan

los

dis

 

Al 

su

afi

 

Lo

ob

 

     
1 
FUN
2 J
MU

limitaci

arantizar

blico, de

o habría 

n cuanto

el Pode

cciones a

or lo que

 la ley, 

nto para

s órgano

scrimina

respec

stentado

rmativas

os elem

bjeto y fin

 Las 

tem

con

razo

alca

 

 Las 

grup

disc

med
             
Jurisprude
NDAMENT

Jurispruden
UJERES. N

ones d

r a pers

eben se

un trato

o al prim

r Judic

afirmativ

e las con

pueden 

a integra

os desc

atorio o d

cto, es 

o divers

s: 

entos f

n, destin

accione

poral q

nsiderar

onables,

anzado e

accion

pos y s

capacita

didas p
             

encia 11/2
TALES. 
ncia 3/201

NO SON D

de los 

sonas in

er interp

o igualita

mer pun

cial de 

vas tien

nvocator

 incluir t

ar a los 

concentr

desigua

conven

sos crit

fundame

natarios

es afirm

ue se a

rán d

, propor

el fin pa

es afirm

sus integ

dos, en

ara rev
            
2015, de

15, de ru
ISCRIMINA

derech

ndígena

retados

ario. 

to, la S

la Fed

en sust

rias, ade

también

órganos

rados, s

al para o

niente s

terios, r

entales 

s y cond

ativas s

adoptan

iscrimin

rcionale

ra el cua

mativas 

grantes

ntre otro

vertir es

e rubro: 

bro: ACC
ATORIAS

15 

hos fun

as el de

 de man

Sala Sup

deración

ento co

emás de

n las refe

s de rep

in que e

otro grup

señalar 

respecto

de las 

ucta exi

son med

n para 

natorias

es y obj

al fuero

estable

, tales 

os, justif

sa situa

ACCIONE

CIONES A
. 

dament

erecho d

nera est

perior de

n ha e

nstitucio

e los req

eridas a

presenta

ello se t

po distin

que la

o al tem

accion

gible.1

didas es

generar

s siem

jetivas, 

n implem

ecidas e

como m

fican el 

ación d

ES AFIR

AFIRMATIV

ST-JD

tales, c

de acce

tricta, de

el Tribu

stableci

onal y c

quisitos 

acciones

ación po

traduzca

to de pe

a Sala 

ma de l

es afirm

peciales

r iguald

mpre 

y cesar

mentada

en favo

mujeres,

estable

e desig

RMATIVAS

VAS A FA

DC-148/

como e

eso al c

e lo con

nal Elec

ido que

onvenci

establec

s afirmat

opular, c

a en un 

ersonas

Superio

as acci

mativas 

s de car

ad y n

que 

rán una

as.2 

or de ci

, indíge

ecimient

gualdad

. ELEME

AVOR DE

 
 

2019 
 
 

el de 

cargo 

trario 

ctoral 

e las 

ional, 

cidos 

tivas, 

como 

trato 

. 

or ha 

iones 

son: 

rácter 

o se 

sean 

a vez 

iertos 

enas, 

to de 

, las 

ENTOS 

E LAS 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

16 
 

cuales tienen sustento constitucional y convencional en 

el principio de igualdad material.3 

 

 Las acciones afirmativas constituyen una medida 

compensatoria para situaciones en desventaja, que tienen 

como propósito revertir escenarios de desigualdad histórica y 

de facto que enfrentan ciertos grupos de personas en el 

ejercicio de sus derechos, y con ello, garantizarles un plano 

de igualdad sustancial en el acceso a los bienes, servicios y 

oportunidades de que disponen la mayoría de los sectores 

sociales.4 

 

En este sentido, la igualdad sustancial no se logra con la simple 

declaración formal de la igualdad de todos ante la ley, ni tampoco 

busca imponer un sistema social en que todos sean exactamente 

iguales en todo. Sólo propone que todos cuenten con las 

condiciones necesarias para desplegar su propia personalidad y 

desarrollo.  

 

En principio la acción afirmativa se enfoca a los grupos en 

situación de vulnerabilidad, es decir, aquellos grupos que debido al 

contexto social en el que se encuentran insertos carecen de las 

mismas posibilidades que el resto de los grupos para ejercer sus 

derechos fundamentales. Debido a ello, se encuentran en una 

situación de desventaja que se traduce en una situación de mayor 

vulnerabilidad ante el fenómeno de la discriminación.  

 

Así, las acciones afirmativas se dirigen a aquellas personas que se 

sitúan en un contexto de discriminación específico en relación a 

alguno o algunos de sus derechos. 

                                            
3 Jurisprudencia 43/2014, de rubro: ACCIONES AFIRMATIVAS. TIENEN SUSTENTO EN 
EL PRINCIPIO CONSTITUCIONAL Y CONVENCIONAL DE IGUALDAD MATERIAL. 
4 Jurisprudencia 30/2014, de rubro: ACCIONES AFIRMATIVAS. NATURALEZA, 
CARACTERÍSTICAS Y OBJETIVO DE SU IMPLEMENTACIÓN. 



 

 

Un

las

rea

cu

de

un

so

afi

ide

de

se

 

Aq

fig

pre

es

pe

 

Sin

las

dif

igu

co

pre

raz

ma

 

Sir

11

Ju

NA

na cues

s accio

almente

anto tal

e discrim

a repre

ciales. 

rmativas

entifican

e trato se

xo, el or

quello qu

uras jur

ecisame

 el de 

ersonas 

n embar

s accion

ferencia 

ualdad 

nsecuci

eferenci

zonable

aterial. 

rven de

/2015, 

dicial de

ATURAL

tión que

ones af

e el bene

les, ya 

minación

esentaci

En este

s para 

n plenam

e consid

rigen ec

ue cara

rídicas q

ente el q

dar un

respect

rgo, lo q

nes afir

de ést

en el 

ión de 

ial, de 

s, prop

e apoyo

de la S

e la Fed

LEZA, 

e convie

firmativa

eficio qu

sea me

 sufrida

ión más

e sentid

elegir 

mente co

dera disc

conómic

cteriza 

que tien

que el n

n trato p

o del re

que dist

rmativas

ta, las a

terreno

la igu

ahí 

orciona

o a lo 

Sala Su

deración

CARAC

ene des

as se 

ue se b

ediante l

a en el p

s equili

do, los 

los gru

on las ca

criminat

co y soci

a las ac

nen com

núcleo e

preferen

sto. 

ingue ra

s de la 

acciones

o de lo

aldad l

que ta

les y o

anterio

uperior 

n, de rub

CTERÍS

17 

stacar e

benefic

usca es

la comp

pasado o

ibrada 

criterios

upos a 

ausas p

toria, es

ial, etc.

cciones 

mo fin co

esencia

ncial a 

adicalme

simple

s afirma

os hech

la que 

ales me

bjetivas

r, las J

del Tri

bros: “A

STICAS 

s que, 

cian ind

s a los g

pensació

o media

en los 

s que t

los cua

por las c

s decir, la

afirmat

ombatir 

l de la 

un dete

ente el t

e discrim

ativas p

hos, po

justific

edidas 

s, orient

Jurispru

ibunal E

ACCION

Y O

ST-JD

aunque 

dividuos

grupos 

ón de u

ante la p

diferen

toman l

ales se

uales un

a raza, 

tivas de

la discr

conduct

erminad

trato pre

minación

retende

or lo t

ca –exig

sean 

tadas a 

udencias

Electora

NES AFI

BJETIV

DC-148/

a travé

s concr

humano

una situa

promoció

ntes ám

as acci

 dirigen

na difere

la religió

 otro tip

iminació

ta que e

do grup

eferenci

n es qu

en realiz

anto, e

ge- el 

tempor

la igua

s 30/20

al del P

IRMATIV

VO DE 

 
 

2019 
 
 

és de 

retos, 

os en 

ación 

ón de 

mbitos 

iones 

n, se 

encia 

ón, el 

po de 

ón es 

exige 

po de 

al de 

ue, a 

zar la 

es la 

trato 

rales, 

aldad 

14 y 

Poder 

VAS. 

SU 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

18 
 

IMPLEMENTACIÓN” y, “ACCIONES AFIRMATIVAS. 

ELEMENTOS FUNDAMENTALES”, respectivamente. 

 

Por otro lado, la Ley Federal para Prevenir y Eliminar la 

Discriminación, promulgada mediante Decreto publicado en el 

Diario Oficial de la Federación el once de junio de dos mil tres, en 

la parte conducente, establece: 

 

Artículo 1.- Las disposiciones de esta Ley son de orden 
público y de interés social. El objeto de la misma es 
prevenir y eliminar todas las formas de discriminación 
que se ejerzan contra cualquier persona en los términos 
del Artículo 1 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, así como promover la igualdad de 
oportunidades y de trato. 
 
Artículo 2.- Corresponde al Estado promover las 
condiciones para que la libertad y la igualdad de las 
personas sean reales y efectivas. Los poderes públicos 
federales deberán eliminar aquellos obstáculos que 
limiten en los hechos su ejercicio e impidan el pleno 
desarrollo de las personas, así como su efectiva 
participación en la vida política, económica, cultural y 
social del país y promoverán la participación de las 
autoridades de los demás órdenes de Gobierno y de los 
particulares en la eliminación de dichos obstáculos. 
 
Artículo 4.- Para los efectos de esta Ley se entenderá 
por discriminación toda distinción, exclusión o restricción 
que, basada en el origen étnico o nacional, sexo, edad, 
talla pequeña, discapacidad, condición social o 
económica, condiciones de salud, embarazo, lengua, 
religión, opiniones, preferencias sexuales, estado civil o 
cualquier otra, tenga por efecto impedir o anular el 
reconocimiento o el ejercicio de los derechos y la 
igualdad real de oportunidades de las personas (Párrafo 
reformado DOF 12-06-2013). 
 
Artículo 5.- No se considerarán conductas 
discriminatorias las siguientes: 
 
I. Las acciones legislativas, educativas o de políticas 
públicas positivas o compensatorias que sin afectar 
derechos de terceros establezcan tratos diferenciados 



 

 

Co

ge

co

rea

dis

cu

rec

op

co

afe

co

 

Po

fed

co

y 

pri

pro

 

A s

qu

jur

ob

int

má

inc

 

De

de

su

con 
oport
 […] 

omo se 

eneral q

ndicione

ales y 

stinción,

estiones

conocim

portunida

nsidera

ectar de

n el obje

or otra p

deral es

mpeten

garantiz

ncipios 

ogresivid

su vez, 

e toda

risdiccio

bligación

terpretac

ás amp

compatib

e lo señ

e las co

stantiva

el obj
tunidade

advierte

ue disp

es para 

efectiva

 exclu

s, en el 

miento o 

ades d

rá como

erechos 

eto de p

parte, e

stablece

cias, tie

zar los

de un

dad. 

la Supre

s las a

nales, 

n de ap

ción má

lia, sin 

bilidad. 

ñalado, s

munida

a ante lo

jeto de
es; 

e, existe

ponen q

que la l

as; que

sión o

origen é

el ejerc

de las 

o condu

 de ter

promove

el artícu

e que to

enen la o

 derec

niversal

ema Co

autorida

en el á

plicar la

ás favora

tener l

se advie

des ind

os otros 

e prom

en norm

que corr

libertad 

e se en

o restric

étnico, t

cicio de 

person

ucta dis

rceros, e

er la igua

lo 1°, p

odas las

obligació

hos hu

idad, in

orte de J

ades de

ámbito 

as norm

able a la

la posib

erte que

dígenas 

grupos 

19 

mover l

mas de 

respond

y la igu

ntenderá

cción q

tenga po

los der

nas; sin

scriminat

establez

aldad re

párrafo 

s autorid

ón de p

umanos 

nterdepe

Justicia d

el país,

de sus

mas corr

a person

bilidad d

e las ac

tienen 

de pers

a igua

orden p

de al Es

aldad de

á por d

que ba

or efecto

rechos y

n emb

toria las

zcan tra

eal de op

tercero,

dades, e

romove

de co

endenci

de la Na

, distint

s comp

respond

na para 

de inap

cciones 

como f

sonas.  

ST-JD

aldad r

público 

stado p

e las pe

discrimi

asada 

o imped

y la igua

argo, q

s accion

atos di

portunid

, de la 

en el ám

r, respe

onformid

ia, indiv

ación ha

tas a 

petencia

dientes 

lograr s

plicar o 

afirmativ

finalidad

DC-148/

real de

y de in

promove

ersonas 

nación 

entre 

ir o anu

aldad re

que no

nes que

ferencia

dades. 

Constitu

mbito de

etar, pro

dad con

visibilida

a estable

los órg

s, tiene

haciend

su protec

declara

vas en 

d la igua

 
 

2019 
 
 

e 

terés 

er las 

sean 

toda 

otras 

ular el 

eal de 

o se 

e, sin 

ados 

ución 

e sus 

teger 

n los 

ad y 

ecido 

ganos 

en la 

do la 

cción 

ar su 

favor 

aldad 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

20 
 

 

En tal virtud, las medidas encaminadas a promover la equidad, no 

son discriminatorias negativamente como lo refiere la 

responsable, ya que, el establecer un trato diferenciado se 

compensarían los derechos del grupo de población en desventaja, 

por lo que no cabría la interpretación en sentido estricto como lo 

manifiesta, por el contrario, el órgano jurisdiccional debe 

potencializar ese derecho atendiendo a la finalidad de la referida 

medida. 

 

 

En cuanto al segundo tema relativo a la afirmación de la 

responsable de que las acciones afirmativas son para integrar 

órganos de representación popular y no así órganos 

desconcentrados, se considera inexacto, toda vez que la propia 

Sala Superior se ha pronunciado al respecto, determinando que las 

referidas medidas afirmativas aplican también para integrar 

órganos desconcentrados. 

 

Ejemplo de ello es el juicio ciudadano SUP-JDC-1080/2013 y 

acumulados, en el cual se impugnaba un acuerdo emitido por el 

Consejo General del entonces Instituto Federal Electoral, por el 

que se aprobaron los lineamientos del concurso público para 

ocupar cargos y puestos del servicio profesional electoral 

exclusivo para mujeres. 

 

En tal asunto, la Sala Superior determinó confirmar el referido 

acuerdo controvertido, toda vez que el Instituto contaba con las 

facultades para implementar acciones afirmativas y, aun cuando 

representaba una restricción a los derechos del hombre, en el caso 

resultaba permitido de conformidad con las disposiciones de la 

Constitución Federal, así como por los tratados internacionales en 



 

ma

co

a l

 

Ca

To

se

as

me

ele

pro

co

ind

 

En

qu

es

su

en

ga

lo 

ord

fac

co

pro

 

No

ad

co

en

su

ateria d

mpensa

as muje

abe des

oluca qu

 basó e

unto no

edio de

egibilida

ofesiona

nsistía 

dígena h

n cuanto

e la c

tablecid

stento 

cuentra

arantizar

establ

denamie

cultadas

n el ob

otección

o es ób

ministra

nforme 

cuentra

stantiva

de dere

atoria pa

eres. 

stacar, q

e el Trib

en el p

o es apl

e impug

ad de 

al electo

en det

hecha va

o al terc

onvocat

dos en l

constitu

an cons

r los der

ecido 

ento co

s para i

bjetivo d

n más am

bice a 

ativas s

a lo qu

an el s

a entre g

echos h

ara abat

que no

bunal El

receden

icable a

gnación 

un Co

oral, sie

terminar

aler, lo c

cer tópic

toria ún

la ley, d

ucional 

streñida

rechos h

en el 

onstituc

interpret

de favo

mplia. 

lo ante

se enc

ue estab

sustento

grupos v

humanos

tir la des

pasa i

lectoral 

nte SUP

al caso 

el tem

nsejero 

endo qu

r lo con

cual deb

co result

nicamen

dado qu

y legal

as a p

humanos

párrafo

cional, 

tar los 

recer e

erior, e

cuentran

blece la

o jurídi

vulnerab

21 

s, porqu

sigualda

nadvert

respons

P-RAP-6

en conc

ma a d

por f

e, en e

nducent

bía tene

ta inexa

nte deb

ue las a

, por lo

promove

s, para 

o segu

las au

mencio

en todo 

l hecho

n obliga

 ley; no

co par

bles, a t

ue con

ad que h

tido par

sable al 

691/201

creto, to

ilucidar 

formar 

el caso, 

te sobre

er un trat

acto el a

be conte

acciones

o que 

er, res

lo cual, 

ndo de

utoridade

nados d

tiempo

o de q

adas a

o obstan

ra gara

ravés de

ST-JD

stituía 

ha venid

ra la Sa

emitir s

7; sin e

oda vez

era ac

parte 

el tema

e acció

tamiento

argumen

ener lo

s afirma

las aut

spetar, 

de conf

el artíc

es se 

derecho

 a las 

ue las 

a ceñir 

nte, tam

antizar 

e la inst

DC-148/

una me

do aquej

ala Reg

su resolu

embargo

 que en

cerca d

del se

a a dilu

ón afirm

o distint

nto relat

os requ

ativas ti

toridade

protege

formidad

culo 1°

encue

os huma

persona

autorid

su a

mbién en

la igua

trumenta

 
 

2019 
 
 

edida 

ando 

gional 

ución 

o, tal 

n ese 

de la 

rvicio 

ucidar 

mativa 

o.  

tivo a 

isitos 

enen 

es se 

er y 

d con 

 del 

ntran 

anos, 

as la 

dades 

actuar 

n ella 

aldad 

ación 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

22 
 

de acciones afirmativas que se traduce en la emisión de acuerdos 

y convocatorias como la que nos ocupa. 

 

En las relatadas circunstancias, aun y cuando el Tribunal Electoral 

responsable arribó a las conclusiones aludidas, lo cierto es que la 

convocatoria primigenia no fue omisa en considerar la 

implementación de acciones afirmativas que garanticen el 

derecho de participación y representación política de las personas 

indígenas en el indicado proceso de selección, como se demuestra 

a continuación.  

 

En el Acuerdo y Convocatoria impugnados se encuentra prevista 

una acción afirmativa indígena viable e idónea, mediante la cual 

siempre que se inscriba algún integrante de ese grupo y reúna los 

requisitos de elegibilidad y perfil idóneo, podrá ocupar cuando 

menos un cargo en los Consejos Electorales Municipales, en 

atención a la medida preferencial consistente en que en 

condiciones de igualdad se dará preferencia a una persona con la 

referida calidad. 

 

En efecto, del análisis del acuerdo y de la convocatoria 

impugnados, que obran en el expediente en copia certificada y 

tienen pleno valor probatorio, al tratarse de documentales públicas, 

emitidas por funcionarios en ejercicio de sus atribuciones, de 

conformidad con los artículos 14, párrafo 4, inciso b), en relación 

con el artículo 16, párrafos 1 y 2, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, se desprende que, 

contrariamente a lo sostenido por Eric Téllez Hernández, Martín 

García López y Arturo Copca Becerra, el Consejo General del 

Instituto Estatal Electoral de Hidalgo tomó en cuenta en la 

convocatoria la situación de vulnerabilidad por la que atraviesan, 

entre otro, los grupos indígenas, ya que en su Base Novena previó 



 

la 

ind

De

co

qu

de

Co

pa

dis

de

ve

pre

ate

acción 

dicada B

e lo tra

nvocato

e garan

e las p

onsejera

ara el pr

sponer e

esignació

rificar 

ecisados

ender, e

afirmativ

Base, qu

anscrito 

oria que 

ntiza el d

personas

as y Con

roceso 

en el inc

ón defin

el cum

s en la 

entre ot

va atine

ue a con

resulta

se imp

derecho

s indíg

nsejeros

electora

ciso b) 

nitiva de

mplimien

Base P

ros, al c

ente, com

ntinuació

a eviden

ugnan, 

o de par

genas e

s Electo

al 2019-

de la B

e dichos

nto de 

Primera d

criterio 

23 

mo se a

ón se ins

nte que

se imple

rticipació

en el p

orales de

-2020 e

Base No

s servid

los r

de la pr

orientad

advierte 

serta: 

e en e

ementó 

ón y rep

proceso

e los Co

n el Es

vena in

dores pú

requisito

ropia co

dor relat

ST-JD

del con

l acuer

la acció

presenta

o de s

onsejos 

stado de

sertada

úblicos, 

os de 

onvocato

tivo a la

DC-148/

ntenido 

rdo y e

ón afirm

ación po

elección

Municip

e Hidalg

 que pa

ademá

elegib

oria, se 

a plura

 
 

2019 
 
 

de la 

 

en la 

mativa 

olítica 

n de 

pales 

go, al 

ara la 

ás de 

ilidad 

debe 

lidad 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

24 
 

cultural de la entidad, lo que implica la integración de aquellos 

grupos que mantienen sus valores, prácticas y costumbres, como 

son los pueblos indígenas. 

 

Al respecto, es importante señalar que por pluralismo cultural se 

hace referencia a un término sociológico que se utiliza para 

referirse a los grupos más pequeños dentro de una sociedad más 

grande, que mantienen sus identidades culturales únicas y sus 

valores y prácticas son aceptados por la cultura más amplia, 

siempre que sean consistentes con las leyes y valores de la 

sociedad en general.  

 

De ahí que al establecerse en la convocatoria dicho criterio 

orientador para la integración y aprobación de las propuestas 

definitivas de las Consejeras y Consejeros Municipales, se 

evidencia la existencia de la acción afirmativa tendente a incentivar 

su participación y representación en la integración de los Consejos 

Municipales y lograr con ello la igualdad sustantiva que refieren los 

actores. 

 

Además, es importante señalar que en la mencionada Base 

Novena expresamente se señala también, como acción afirmativa 

que, en caso de empate en los resultados de la entrevista y la 

valoración curricular, se dará preferencia a quienes, además de 

reunir los requisitos establecidos en la Convocatoria cuenten, 

entre otros, con vínculo comunitario indígena. 

 

De esta forma, el establecimiento de la acción afirmativa en el 

Acuerdo y Convocatoria impugnados, tendentes a permitir a los 

grupos indígenas la oportunidad de acceder al cargo público en 

cuestión trae como consecuencia la inexistencia de la omisión 

controvertida.  

 



 

No

se

afi

co

es

 

Ell

es

un

res

es

las

raz

ma

 

En

ex

res

qu

ina

 

Ad

qu

Co

gra

ya

co

ele

 

Má

se

ex

o es ób

ntido d

rmativa 

nsistent

pacio co

o, porq

encial d

 determ

sto, por 

 jurídica

s accio

zonable

aterial. 

n camb

xclusivida

spectivo

e se req

admisibl

demás, 

ue al no

onsejo E

ado de 

a que es

omunida

ectorale

áxime q

entido de

xtremo q

bice a lo

de que 

es nec

te en re

omo Co

que com

de las a

minado 

lo que 

amente 

ones e

s, prop

io, la p

ad de i

os requi

quieren 

le.  

no bas

o reserv

Electora

subrep

s neces

ad se 

es munic

que de 

e reserv

que de 

o anteri

para q

esaria la

eservar 

nsejera 

mo se h

cciones

grupo d

la interp

válida p

n com

porciona

pretensi

integran

isitos de

para oc

ta que 

varse e

al Muni

resenta

sario qu

encue

cipales,

accede

var un 

no hab

ior, lo m

que rea

a adopc

a los g

o Cons

ha sost

s afirmat

de pers

pretació

para log

ento c

les y o

ión de 

ntes de 

e elegib

cupar e

los rec

spacios

cipal a 

ación y d

ue demo

entra in

 lo que 

rse a la

lugar pa

berse in

25 

manifest

almente 

ción de 

grupos i

sejero E

enido c

tivas es

sonas e

ón que s

grar la fi

constituy

objetivas

los en

un gru

bilidad y

l cargo 

urrentes

s o cuo

person

discrimi

ostraran

nvisibiliz

en el ca

a preten

ara indí

nscrito c

tado po

se tra

una me

ndígena

lectoral 

con ante

s dar un

en desve

sugieren

inalidad

yen me

s orienta

njuiciant

upo vuln

y los pe

en cues

s señal

tas de 

nas indí

inación 

n cómo 

zada a

aso no a

nsión de

ígenas, 

candida

ST-JD

or los a

ate de 

edida co

as por l

Municip

erioridad

 trato p

entaja r

n los im

 pretend

edidas 

adas a 

es con

nerable 

erfiles m

stión, lo

en en s

los inte

ígenas, 

en con

fácticam

ante lo

acontec

e los ac

se pod

ato algu

DC-148/

ctores e

una ac

ompensa

o meno

pal. 

d, el nú

referenc

respecto

petrante

dida, ya

tempor

la igua

stituiría 

frente a

más idó

o cual re

su dem

egrantes

propici

ntra de e

mente d

os órg

ció.  

ctores, e

dría lleg

uno con

 
 

2019 
 
 

en el 

cción 

atoria 

os un 

úcleo 

cial a 

o del 

es no 

a que 

rales, 

aldad 

una 

a los 

óneos 

esulta 

anda 

s del 

ia un 

ellos, 

dicha 

anos 

en el 

gar al 

n esa 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

26 
 

calidad o que no reuniera los requisitos de elegibilidad y el perfil 

idóneo quedaría un cargo acéfalo. 

 

En tanto que, en los términos de la acción afirmativa de mérito, 

consistente en el trato preferencial tratándose de indígenas 

siempre que se encuentren en condiciones de igualdad en 

cuanto a tales requisitos, tendrían garantizado el acceso, cuando 

menos, a un cargo de los tres que integran los consejos 

electorales municipales. 

 

Finalmente, no asiste razón a los actores en el sentido de que la 

autoridad responsable en forma indebida parte del estereotipo 

de que las personas indígenas tienen un nivel educativo bajo o 

que no tienen la capacidad para sumir cargos públicos técnicos 

o especializados, lo que en su opinión constituye una conducta 

discriminatoria. 

 

Lo anterior, porque el tribunal electoral responsable en ningún 

momento sostuvo en la sentencia controvertida lo alegado por 

los actores, sino únicamente refirió, al abordar la diferencia entre 

los órganos de elección popular y los desconcentrados lo 

siguiente: “…la diferencia entre los órganos representativos 

populares, respecto de los órganos desconcentrados del IEEH 

radica en que los primeros buscan que haya una 

representatividad proporcional a cada uno d ellos distintos 

grupos de la sociedad; en tanto que los mencionados en 

segundo lugar su finalidad es que dichos órganos 

desconcentrados se integren por ciudadanos que tengan 

habilidades técnicas y experiencia para el desempeño de las 

funciones especializadas, con conocimientos técnicos, ya que 

estos son los encargados de intervenir en la preparación, 

desarrollo y vigilancia del proceso electoral en su municipio.”  



 

 

Po

lo 

pla

 

En

co

Co

afi

ad

pro

div

co

 

Po

 

ÚN

div

Co

do

Ins

 

NO

Tri

de

co

de

Ma

Int

Fe

or lo que

aduci

anteami

n las re

onclusió

onvocat

rmativa

delantó, 

ocedent

versas 

ontrovert

or lo exp

NICO. S

versas 

onvocat

os mil 

stituto E

OTIFÍQU

ibunal E

e este 

onformid

e la Ley

ateria E

terno d

ederació

e analiz

do po

iento. 

elatadas

n que lo

toria qu

a a favo

no ex

te conf

razone

tidos. 

puesto y

Se conf

razon

toria qu

diecinu

Estatal E

UESE, 

Electora

fallo; y

dad con

y Gener

Electora

del Tri

ón. 

zado en

or los 

s circuns

o previs

ue deri

or de lo

xiste la

forme a

s, en 

y fundad

firma, e

es, el

e deriva

eve, ap

Electora

por es

al del E

y por e

n lo disp

ral del 

al, así c

ibunal 

 su con

actore

stancias

sto en l

va del 

s grupo

a omisi

a Dere

la mate

do, se 

R E S U

n la ma

 Acue

a del m

probado

al de Hid

strados

Estado d

estrados

puesto e

Sistema

como 9

Elector

27 

ntexto en

es, de 

s, esta 

la Base

mismo

os indíg

ón rec

echo es

eria de

 

U E L V

ateria de

erdo I

mismo, d

os por 

dalgo. 

s a los

de Hida

s a los

en los n

a de M

4, 95, 

ral del

n modo

ahí 

Sala R

e Noven

o, cons

genas y

clamada

s confi

e impug

V E 

e impug

EEH/CG

de veint

el Co

s actor

algo, co

s demá

numera

Medios d

98 y 9

 Pode

ST-JD

o alguno

lo infu

Regiona

na del A

stituye 

, por el

a y, po

rmar, a

gnación

nación,

G/022/2

tiséis de

nsejo G

res, po

on copia

ás inter

les 26, 

de Impu

9, del 

er Judi

DC-148/

o se adv

undado 

l arriba

Acuerdo

una ac

lo, com

or tanto

aunque

n, los a

 aunque

2019 y

e agost

Genera

or ofici

a certifi

resados

27, 28 

ugnació

Reglam

icial de

 
 

2019 
 
 

vierte 

del 

 a la 

o y la 

cción 

mo se 

o, lo 

e por 

actos 

e por 

y la 

to de 

l del 

io al 

cada 

s, de 

y 29 

ón en 

mento 

e la 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

28 
 

 

Asimismo, hágase del conocimiento público la presente 

resolución en la página que tiene este órgano jurisdiccional en 

Internet. 

 

En su caso, devuélvanse las constancias atinentes y en su 

oportunidad, archívese el presente asunto como total y 

definitivamente concluido.  

 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron y firmaron la 

Magistrada y los Magistrados que integran la Sala Regional del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

correspondiente a la Quinta Circunscripción Plurinominal, con el 

voto en contra del Magistrado Alejandro David Avante Juárez, 

quien formula voto particular, ante el Secretario General de 

Acuerdos, quien autoriza y da fe. 

 

 

MAGISTRADA PRESIDENTA 

 

 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ  

 

 

MAGISTRADO 

 

 

 

ALEJANDRO DAVID AVANTE 

JUÁREZ 

MAGISTRADO 

 

 

 

JUAN CARLOS SILVA  

ADAYA 

 



 

 

 

 

 

VO

AR

TR

DA

SE

EL

Co

int

mi

co

de

de

a. 

En

oto

au

Es

die

Tri

JD

im

OTO P

RTÍCUL

RIBUNA

AVID A

ENTIDO

L JUICIO

on resp

tegran e

 disens

onfirmac

e las ma

e las acc

Caso c

n el pre

omíes d

utoadscr

stado d

ecinuev

ibunal E

DC-131/

pugnac

SE

PARTIC

LO 48 

AL, FO

AVANT

O DE LA

O CIUD

peto a 

esta Sa

so en 

ción de l

anifesta

ciones a

concret

esente a

del Valle

ribe ind

de Hid

ve de se

Electora

/2019, 

ción, el a

CRETA

A

ULAR 

DEL 

ORMUL

E JUÁ

A RESO

DADANO

la ma

la Regio

relació

la sente

aciones 

afirmativ

to 

asunto 

e de Tu

ígena h

dalgo, 

eptiemb

al del Es

que c

acuerdo

ARIO GE

NTONIO

QUE 

REGLA

LA EL 

ÁREZ, 

OLUCIÓ

O ST-JD

agistrada

onal, m

ón con 

encia im

vertidas

vas en e

los act

ulancing

hñañhu 

quiene

bre de d

stado de

onfirmó

o que ap

 

 

ENERAL

 

O RICO 

29 

CON 

AMENT

MAG

AL NO

ÓN MAY

DC-148

a presi

e perm

la ma

mpugnad

s en la 

el caso 

tores se

go; mie

del Val

s impu

dos mil 

e Hidalg

ó, en 

probó la

L DE AC

IBARR

FUNDA

TO INT

ISTRAD

O COI

YORITA

8/2019.  

identa 

ito expo

ayoritaria

da en es

misma 

concret

e autoa

ntras q

le del M

ugnan

diecinu

go en el

lo que

a Convo

CUERD

RA 

ST-JD

AMENT

TERNO 

DO AL

NCIDIR

ARIA RE

  

y mag

oner las

a, resp

ste juici

en cua

to. 

dscribe

ue otro 

Mezquita

la se

ueve, em

l exped

e fue 

ocatoria

OS 

DC-148/

TO EN

DE E

LEJAN

R CON

ECAÍDA

istrado 

s razone

pecto d

o, y alg

anto al t

en indíg

de ello

al, todo

entencia

mitida p

iente TE

materia

 dirigida

 
 

2019 
 
 

 EL 

ESTE 

DRO 

N EL 

A EN 

que 

es de 

de la 

unas 

tema 

enas 

os se 

s del 

a de 

por el 

EEH-

a de 

a a la 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

30 
 

ciudadanía interesada en ocupar los cargos de Consejera o 

Consejero Electoral de los Consejos Municipales para el proceso 

electoral 2019-2020. 

En esencia, el reclamo inicial de los actores radica en exigir la 

inclusión de una acción afirmativa o cuota de carácter indígena, 

para integrar los consejos electorales municipales del Instituto 

Electoral en la entidad para el próximo proceso electoral. 

Al respecto, el tribunal responsable en la sentencia que por este 

juicio se cuestiona, estimó que las restricciones o limitaciones de 

los derechos fundamentales -como lo es el derecho de acceso al 

cargo o funciones públicas a personas indígenas- deben estar 

previamente contemplados en la ley, ya que de lo contrario se 

determinaría una restricción indebida al derecho de los 

ciudadanos, quedando en desventaja otros grupos vulnerables. 

Asimismo, consideró que la convocatoria impugnada, fue abierta 

para todo ciudadano, libre de condiciones de sexo, raza, religión, 

condición social, así como libre de prejuicios o estereotipos, sin 

condicionar los requisitos establecidos en la propia normatividad; 

por lo que el asegurar un lugar como consejera o consejero en el 

proceso de selección para ocupar dichos cargos para el proceso 

electoral local 2019-2020, a personas indígenas, incumple los 

principios de certeza, objetividad, seguridad jurídica y equidad, 

para los demás ciudadanos distintos a un grupo indígena. 

Determinó también, que la diferencia entre los órganos 

representativos populares, respecto de los órganos 

desconcentrados del Instituto Electoral del Estado de Hidalgo, 

radica en que los primeros buscan que haya una 

representatividad proporcional a cada uno de los distintos 

grupos de la sociedad; en tanto que los segundos tienen como 



 

fin

ciu

el 

co

en

su

Inc

cu

ob

ac

Lo

pre

de

de

rep

(iii

fun

de

ma

b. 

En

ex

se

co

un

dis

pu

de

Co

Su

alidad 

udadano

dese

onocimie

n la prep

 munici

cluso, e

uando l

bligación

cuerdo p

o anter

emisas 

ebe inst

eben de

present

i) las 

ndamen

erecho d

anera e

Decisió

n la may

xistía ob

e puede

omo en 

na disc

señadas

ueden im

el servic

onsejero

uperior 

que dic

os que 

mpeño 

entos té

paración

pio. 

en la s

la auto

n legal 

primigen

rior, po

inexact

taurar r

e aplica

tación p

restric

ntales, c

de acce

stricta, 

ón may

yoritaria

bligación

n imple

el caso

criminac

s para lo

mpleme

cio públ

os elec

de es

chos órg

tengan 

de 

écnicos,

n, desar

entenci

oridad r

de imp

nio impu

orque e

tas al af

requisito

r accion

popular 

cciones

como e

eso al ca

de lo co

yoritaria

a se est

n legal d

ementar

o consid

ción en

os carg

ntarse p

lico, co

ctorales

ste trib

ganos d

habilid

las f

 ya que

rrollo y v

a impu

respons

plementa

ugnado 

el Tribu

firmar q

os esta

nes afir

y no p

s o l

el de ga

argo pú

ontrario 

a 

ablece,

de estab

r por la 

deran su

 sentid

os de e

para oc

mo es 

s munic

bunal l

31 

desconc

ades té

funcione

e son los

vigilanc

ugnada 

sable c

ar las a

se esta

unal re

que (i) la

ablecido

rmativas

para órg

limitacio

arantiza

úblico, d

no hab

 entre o

blecer a

autorid

ucedió, 

do afirm

elección

upar un

el caso

cipales, 

la que

centrad

écnicas 

es esp

s encar

cia del p

se esta

conside

accione

ableciero

esponsa

a convo

os en l

s en fa

rganos 

ones d

r a per

deben s

bría un t

otras co

accione

ad adm

ya que

mativo 

 popula

n empleo

o de las

siendo

e ha s

ST-JD

os se i

y expe

pecializ

rgados d

proceso 

ablece 

ró que

s afirm

ron ellas

able pa

ocatoria 

la ley, 

avor de 

descon

de los

rsonas i

ser inter

trato igu

osas, qu

s afirma

ministrat

e estas 

y no 

ar, sino q

o, cargo

s Cons

o la m

señalad

DC-148/

integren

eriencia 

zadas, 

de inter

elector

que “…

e no e

ativas e

s. 

arte de

únicam

(ii) qu

órgano

centrad

s dere

indígena

rpretado

ualitario

ue si bie

ativas, é

iva elec

represe

sólo e

que tam

o o com

ejeras y

misma 

do que

 
 

2019 
 
 

n por 

para 

con 

rvenir 

ral en 

…aun 

existe 

en el 

e las 

mente 

e se 

os de 

dos y 

echos 

as el 

os de 

…” 

en no 

éstas 

ctoral 

entan 

están 

mbién 

misión 

y los 

Sala 

 las 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

32 
 

convocatorias a cargos o empleos del servicio profesional 

pueden establecer acciones afirmativas además de los 

requisitos de ley. 

Al respecto, en la sentencia aprobada se determina que si bien 

el tribunal responsable consideró que no existía obligación legal 

de implementar acciones afirmativas, finalmente en el acuerdo 

impugnado si se implementó el aspecto de participación 

indígena para la integración de los consejos electorales 

municipales. 

La base de los razonamientos anteriores, en concepto de mis 

pares, se concentra en el inciso b) de la Base Novena de la 

convocatoria inicialmente cuestionada, donde se indica que para 

la designación definitiva de dichos servidores públicos, además 

de verificar el cumplimiento de los requisitos de elegibilidad 

precisados en la Base Primera de la propia convocatoria, se 

debe atender, entre otros, al criterio orientador relativo a la 

pluralidad cultural de la entidad, para finalizar señalando que en 

dicho documento de manera expresa se indica que en caso de 

empate se dará preferencia a quienes además de los requisitos 

cuenten entre otros con un vínculo comunitario indígena. 

Finalmente, en la mayoritaria se concluye que la “medida 

compensatoria” pretendida por los actores en el sentido de 

reservar a los grupos indígenas por lo menos un espacio como 

Consejero o Consejera Municipal, no es jurídicamente válida ya 

que las acciones afirmativas constituyen medidas temporales, 

razonables, proporcionales y objetivas orientadas a la igualdad y 

esta pretensión constituiría una exclusividad de un grupo 

vulnerable frente a los requisitos de elegibilidad y los perfiles 

más idóneos que se requieren para ocupar el cargo, lo que en la 

especie se cumple a cabalidad.  



 

c. 

1. 

En

pro

ca

alg

ha

pa

ele

Hid

co

ciu

mi

mu

pró

En

ac

35

co

im

en

En

jui

tér

Or

vin

tér

De

de

Razone

Improc

n lo que

omoven

ausa y p

guno re

aber pre

ara sele

ectorale

dalgo, 

ontra de

udadano

smos 

unicipal

óximos 

n este s

ctualizab

53, fracc

onsisten

pugnar 

n defens

n este a

cio no e

rminos 

rganizac

nculada

rminos d

e ahí q

esfavore

es de d

cedenci

e concie

ntes en 

por end

efieren 

esentad

ecciona

es mun

y se lim

e lo que

os indíg

denom

es que 

comicio

sentido, 

ba la ca

ción III,

te en l

el acto

sa de un

aspecto 

es un te

del artí

ción Int

 con el 

de artíc

que, el

ecido ac

disenso

ia del ju

erne a e

la insta

de de in

expresa

o algun

r y de

icipales

mitan a

e en su 

genas 

inan, 

habrán

os a cel

es mi 

ausal d

, del C

la falta 

o primig

n derech

debe te

ema vinc

culo 2° 

ternacio

empod

culo 1° C

l hecho

cude a 

o 

uicio en

este asp

ancia loc

nterés ju

a o imp

na solici

signar 

s del In

a inconf

concep

para in

una “a

n de coa

ebrarse

convicc

de impro

Código E

de leg

enio, e

ho prop

enerse 

culado c

de la C

onal del 

deramie

Constitu

o de q

deman

33 

n la ins

pecto, e

cal, car

urídico 

plícitam

itud par

a los 

nstituto 

formars

pto es u

ntegrar 

acción 

adyuvar

e en la e

ción est

ocedenc

Electora

gitimaci

n atenc

pio.   

en cuen

con la r

Constitu

trabajo

ento de 

ucional.

que el 

ndar la 

tancia 

estimo q

recen de

o legítim

ente, te

ra partic

titulares

Electo

se de m

una exc

a travé

afirmat

r en la o

entidad 

imar qu

cia prev

al del E

ón -inte

ción a q

nta que

represen

ución o 

o (OIT),

grupos 

integra

adopc

ST-JD

local. 

que los 

e legitim

mo, pue

ener la 

cipar en

s de lo

ral del 

manera 

clusión t

és de l

tiva” lo

organiza

federat

ue en la

vista en

Estado 

erés ju

que no c

e la mat

ntación 

del con

, sino u

desfav

ante de

ión de 

DC-148/

ciudad

mación 

es en m

intenci

n el pro

os cons

Estado

genera

tácita d

o que 

os órg

ación d

iva en c

a espec

n el art

de Hid

rídico- 

compar

teria de 

indígen

nvenio d

una cue

vorecido

e un g

una ac

 
 

2019 
 
 

anos 

en la 

modo 

ón o 

oceso 

sejos 

o de 

al en 

e los 

ellos 

anos 

e los 

cita.  

ie se 

tículo 

algo, 

para 

recen 

este 

na en 

de la 

estión 

os en 

grupo 

cción 



 
 
ST-JDC-148/2019 
 
 
 
 

34 
 

afirmativa en favor del grupo al que pertenece no le concede 

legitimación para impugnar en abstracto todo un procedimiento 

de selección de autoridades administrativas electorales, pues en 

todo caso debiera, cuando menos manifestar su intención de 

participar para poder analizar una impugnación y eventualmente 

restituirle en los derechos que afirme violentados. 

2. Inconsistencias en la demanda del juicio en esta 

instancia. 

En este aspecto, de la revisión y cotejo de las firmas que calzan 

ambas demandas -local y federal-  se advierte que los trazos 

grafoscópicos que contienen son a simple vista distintos, de 

modo que no existe certeza de que se trate del puño y letra de 

las personas cuyos nombres aparecen en las mismas. 

La anterior situación debió obligar cuando menos a la práctica 

de una diligencia de ratificación de firma y posterior desahogo de 

una prueba pericial en grafoscopía, a efecto de determinar si 

cada una de las firmas plasmadas por cada uno de los tres 

actores en ambos juicios, pertenecen al mismo puño y letra en 

cada caso respectivamente.  

Al no haberlo hecho así, se genera la incertidumbre de que la 

cadena impugnativa haya sido instada por las mismas personas, 

lo que se traduce en una violación procesal relevante a el caso 

que se resuelve.   

3. Inexistencia de la acción afirmativa.  

Finalmente, tampoco comparto el criterio de fondo de la 

sentencia aprobada por cuanto hace a que la acción afirmativa 

alegada se encuentra inmersa y prevista en la convocatoria 

primigeniamente impugnada. 



 

Lo

me

co

de

me

de

ele

En

en

en

co

se

Al 

oc

ac

qu

pla

Po

po

 

 

 

 

 

 

o anteri

enciona

omunida

e desem

ecanism

esfavore

ementos

n efecto

n favor d

n virtud d

omo lo p

entencia

respec

cuparse 

cción afi

ue al no

anteada

or lo ant

or la may

or es a

a, el co

ades orig

mpate 

mo par

ecido, p

s neces

o, la may

de la po

de que 

pretende

a. 

cto, co

de ana

rmativa

o hacer

a y con e

tes expu

yoría y 

ALEJ

así, ya 

onsidera

ginarias

entre lo

ra com

por lo q

sarios pa

yoritaria

oblación

no se g

en los a

nsidero

alizar si 

a en los 

rse este

ello la tu

uesto, e

formulo

JANDR

que c

ar la s

s es un 

os asp

mpensar 

ue con

ara con

a afirma

n indíge

garantiz

actores,

 que l

era o n

término

e pronu

utela jud

es que m

o el pres

MAGIS

RO DAV

35 

como en

situación

elemen

pirantes 

las d

cluyo q

nsiderars

a que ex

ena; sin

a la inc

, aspect

a decis

no proce

os alega

unciamie

dicial ef

me apar

sente vo

 

STRAD

 

 

VID AVA

n la m

n de v

nto que 

conten

desigua

que esa

se una 

xiste un

n emba

lusión d

to que n

sión de

edente 

ados po

ento se

fectiva. 

rto de la

oto part

O 

ANTE JU

ST-JD

isma s

inculaci

funge c

ndientes

aldades 

a base 

acción a

na acció

rgo, ello

de un re

no se a

e esta 

la inclu

or los ac

e desati

 

a decisió

icular. 

UÁREZ

DC-148/

entenci

ión con

como cr

s, y no

del g

no tiene

afirmati

ón afirm

o no es

epresen

atiende 

Sala d

usión de

ctores, 

ende la

ón adop

Z 

 
 

2019 
 
 

a se 

n las 

riterio 

o un 

grupo 

e los 

va. 

mativa 

s así, 

tante 

en la 

debió 

e una 

dado 

a litis 

ptada 


